

Kommentarer til Budget 2020 og overslagsårene

Kommentarer skrevet med rødt er indkomne høringssvar modtaget efter sidste udsendelse.

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
Center for Borger, Økonomi og IT	Kenneth Andersen	<p>Lokal MED i Center for Borger, Økonomi og IT tager budgetforslaget for 2020 og overslagsårene til efterretning.</p> <p>Vi hæfter os ved, at ”bundlinjen” ser positiv ud, og håber derfor, at det foreliggende sparekatalog bliver reduceret mest muligt.</p>
Center for Ledelse og Strategi	Søren Henriksen	<p>LokalMED for Center for Ledelse og Strategi tager budgetforslag for 2020 samt overslagsårene til efterretning.</p> <p>Det bemærkes, at:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Det ikke er uden betydning for Ledelse og strategi, at der ikke genbættets 1 ledig stilling, hvilket har givet øget arbejdsbyrde til øvrige medarbejdere. • Udvalget er ærgerlig over, at der er forslag om besparelse på investeringspuljen på 0,55 mio. kr., når der samtidig er ønsker om at fremme investeringer og tidlig forebyggelse på tværs af organisationen. Puljen er forrige år beskåret fra 3 mio. kr. til 1.666 mio. kr.
Center for Park, Vej og Miljø	Erling Skovgaard-Holm	<p>Lokaludvalgets bemærkninger til budget og spareforslag for 2020 er:</p> <p>Udvalget gør opmærksom på, at institutionernes legepladser og grønne områder er kommunens ansigt udadtil og dermed af betydning for, hvor attraktiv kommunen fremstår for børnefamilier. Et lavere renholdelsesniveau med uplejet græs og højt ukrudt vil forringe det visuelle indtryk.</p> <p>Besparelsesforslaget på service på gartner og gårdmænd i institutioner vil medføre en kraftig reduktion af vedligeholdelsesniveauet, så institutionerne kun vedligeholdes hver 3. – 4. uge i stedet for hver 2. anden uge som nu.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		Længere tid mellem vedligeholdelsesintervallerne vil medføre, at skrald, affald og grus vil ligge længere på institutionernes arealer. Det betyder større slid på inventar og især gummibelægninger, hvilket vil give en forringelse af sikkerheden for institutionernes personale og børn. Sikkerhedsjekkene følger vedligeholdelsesintervallerne, og vil derved skydes fra de nuværende 2 uger til mellem 3 og 4 uger.
Center for Ejendomme	Inge Sørensen	<p>Vedr. sparekataloget opfordrer MED-udvalget til, at alle centre er opmærksomme på, om spareforslag har indirekte indflydelse på andre centre. Dermed at sikre en tværgående vurdering af eventuelle afledte korte og langsigtede effekter.</p> <p>MED-udvalget ønsker desuden, at understrege den langsigtede effekt af dårlig bygningsvedligehold. Den gængse viden på området tilskrives, at manglende bygningsvedligehold på kort sigt – vil medføre øgede udgifter på lang sigt.</p> <p>Ingen bemærkninger til budgetforslag 1.</p>
Varmeværk og Kørselsafd.	Kim Larsen	Ingen bemærkninger
Rengøring	Thomas Møller	Ingen bemærkninger
Center for dagtilbud og uddannelse	Susanne Poulsen	MED-udvalget tager budgettet til efterretning.
Trækronerne	Helle Jensen	<ul style="list-style-type: none"> I sparekataloget ligger forslag om besparelse på vikarkontiene. Det handler om ca. 92.000 kr. i Trækronerne. Det er mange penge. Det har betydning for børnenes udvikling, dannelse og højkvaliteten i hverdagen, hvis personalet ikke kan blive vikardækket tilstrækkeligt. Udvalget finder det uhensigtsmæssigt, at der foreslås besparelse på talehøreområdet. Der er mange børn, der henvises til tale-hørepedagog, af dem har flere børn ikke udviklet sprog i 4 års alderen. Vi finder det ikke hensigtsmæssigt at foreslå besparelse på støttepædagoger. Der er et stigende børnetal i kommunen, hvilket medfører flere

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<p>børn mellem 0-6 år med behov for særlig støtte.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Medudvalget har ingen bemærkninger til besparelserne vedr. gartner/gårdmand-seviceniveauet i daginstitutionerne, sprogpædagogmateriale, Afrikaturen og vask hænderprojekt. <p>Udvalget påskønner, at der tilføres midler til ergo/fysioterapeutområdet, da det så må forventes at ventetiden nedbringes på at få hjælp.</p>
<p>Tvillingehuset</p>	<p>Marianne Gregersen</p>	<p>MED -udvalget i Tvillingehuset har taget budgettet til efterretning, med følgende bemærkninger:</p> <p><u>BUU 01 nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn</u></p> <p>MED-udvalget kan være bekymret for en kvalitetsforringelse i forhold til, organiseringen og gennemførelse af de daglige rutiner, på lige fod med andre pædagogiske læringsmiljøer, som er med til at sikre børns læring, udvikling, trivsel og dannelse når vikardækningen bliver forringet.</p> <p>Besparelsen kan ligeledes betyde et øget pres på medarbejdernes arbejdsmiljø under ferie, sygdom og uddannelse.</p> <p><u>BUU 03 Mindre service fra gartner- og gårdmænd i daginstitutionen.</u></p> <p>MED-udvalget kan være bekymret for sikkerheden for børn og voksne på legepladsen, hvis servicen vedrørende fejning af legepladsen nedprioriteres.</p> <p><u>BUU 10 Effektivisering af Familiebehandling</u></p> <p>Det tværprofessionelle samarbejde understøttes af Ishøj kommunes Børne- og Ungepolitik, hvor det fremgår, at ”Børns trivsel er voksnes ansvar” MED-udvalget kan på den baggrund være bekymret for en kvalitetsforringelse af de tidlige, fleksible og koordinerede indsatser, for børn i udsatte positioner.</p> <p><u>BUU 13 Reducering af indsatsen ifl. børn med tale-/høre vanskeligheder</u></p> <p>MED-udvalget kan være bekymret for, at dagtilbuddene ikke kan levere pædagogiske arbejde i forhold til tidlige indsats, og skabe kommunikation og sprog af høj kvalitet. Derved skabes en yderlig bekymring for en forringelse af børns sproglig adgang til at begrebsliggøre og forstå sig selv.</p> <p><u>BUU 15 Tilførsel af ressourcer til fys-/ergoområdet</u></p> <p>MED-udvalget ser positivt på, at der tilføres ekstra ressourcer, hvilket kan give flere børn med motoriske udfordringer.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
Piletræet	Jonna Pfeil Nielsen	<p>Medudvalget i Piletræet ser med bekymring på de besparelser omkring vores område og besparelser i de andre centre.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn: Vikarmidlerne bruges til ferie, kurser, sygefravær mm. Vi erfarer år efter år at vuggestuebørn holder langt mindre ferie end børnehavebørn, og at der skal bruges mange af vores vikarmidler i sommerferien. I vores boligområde holder mange børn slet ikke ferie eller højst 2 uger. Der er kommet mange flere kurser for personalet de sidste par år, kurser som er obligatoriske og kræver vikardækning. • Besparelse på aktivitetsmidler til sprogpædagogens arbejde: Tages til efterretning og kan sagtens dækkes af dagtilbudets ramme. • Mindre service fra gartner- og gårdmænd: Tages til efterretning og her kan børnene sagtens have leg/læring ved at fejle legepladsen, som en god inddragelse af børn i vedligeholdelsen. • Nedlæggelse af ”Afrikaturen”: Tager vi til efterretning. • Reducering af indsats i forhold til børn med tale- hørevanskeligheder: Har stor betydning for mange af vores børn, der ikke vil blive vurderet tidligt nok eller der vil mangle vejledning, anbefalinger til det pædagogiske personale. Udvalget mener ikke at det daglige pædagogiske personale vil kunne løse opgaven og slet ikke på niveau med tale/hører konsulenterne. • Tilførsel af ressourcer til fys- ergo området: Glædeligt at der tilføres midler til dette område, da der har været al for mange afslag til specialgruppebørnene.
Børnehuset Ørnebo	Irene Davidsen	<p>Forslagene til budgetbesparelser tages til efterretning. Konsekvensen som står beskrevet i forslaget, kan vi kun tilslutte os. Vi kan være særligt bekymrede for konsekvenser, i forhold til det kompetence udviklingsarbejde vi står overfor. Eks. Den nye dagtilbudsløst og deri den Nye Styrkede Læreplan samt Ishøj Kommunes strategi på dagtilbudsområdet. Man kunne foranlediges til at mene at vikarmidler ikke er en del af den generelle norm, men i sidste ende udhuler den normen. Vi må anbefale, at hvis det besluttes, at der spares på vikarbudgettet, bør man efterfølgende fremadrettet, medtænke vikarmidler ind i alle former for projekter</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<p>eller indsatser, som vedrører området.</p> <p>I forhold til omlægningen af støtte/ressourcefunktionen, er det altid et positivt tiltag at effektivisere, så midler og ressourcer bruges bedst muligt.</p> <p>Vi så dog gerne, at den effektivisering bidrog til, at den økonomiske gevinst tilbagefaldt støtte/ressource korpset. Vi oplever at indsatsen i det tværfaglige samarbejde med støtte/ressourcekorpset i Ørnebo gør en væsentlig positiv forskel for børn og familier i udsatte positioner. Vi oplever, at der er stort behov for denne indsats og at flere kan have gavn af den tværfaglige indsats der skabes i samarbejde med støtte/ressource korpset.</p>
<p>Firkløveren</p>	<p>Sussie Grosset</p>	<p><u>Kommentarer til sparekatalog budget 2019 fra Firkløverens medudvalg.</u></p> <p><i>Firkløverens medudvalg har på et medudvalgsmøde d. 02/10-2019 behandlet ovenstående og har følgende kommentarer:</i></p> <p><u>Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn:</u> Vi kan ikke anbefale at spare på personale/ vikarer, Vi gør vores bedste for at arbejde mod en høj kvalitet i hverdagen. Dette vanskeliggøres hvis der ikke er nok dækning for det faste personale ved, ferie, sygdom, kurser, forberedelse, implementering af læreplaner, møder m.m.</p> <p><u>Vedr. besparelser på aktivitetsmidler til Sprogarbejde:</u> Intet at bemærke.</p> <p><u>Indsats i dagtilbud med at vaske hænder:</u> Intet at bemærke.</p> <p><u>Nedlæggelse af afrikaturen:</u> Firkløveren har været glade for samarbejdet, men styre det selv nu.</p> <p><u>Mindre service fra Gartner og gårdmænd:</u> Intet at bemærke.</p> <p><u>Tilførsel af ressourcer til fys/ergo- området:</u> Det er vi glade for, da vi oplever lang ventetid.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<p><u>Reducering af indsatsen i forhold til børn med tale-hørevanskeligheder:</u> Firkløveren har en del børn med tale/høre/sprogvanskeligheder. Det er vigtigt med en forbyggende indsats og tidlig hjælp, dette vanskeliggøres ved en besparelse.</p> <p><u>Omlægning af støttepædagogfunktionen, samt reduktion i antallet af støtte ressourcepædagoger:</u> Mange af Firkløverens børn har stort behov for denne hjælp, og vi vil derfor stærkt fraråde en reduktion. En omlægning til et mere fleksibelt system, hilser vi med glæde velkommen.</p> <p><u>Effektivisering af familiebehandling:</u> Mange familier har med positivt udbytte fået hjælp gennem familieværkstedet, vi kan derfor ikke anbefale en besparelse.</p>
<p>Børnehuset Bøgely</p>	<p>Grethe Jørgensen</p>	<p><u>Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn:</u> Da fordelingen af lønmidler for nogle år siden blev nedsat til vuggestuebørn, indebar det færre personaletimer til vuggestuebørn. Hvilket kan mærkes i hverdagen.</p> <p>At nedsætte vikarmidlerne til samme niveau som lønmidlerne, synes umiddelbart at være OK – men børnene er ikke tilsvarende mindre syge – og det er især i efterårs og vintermånederne, at der er syge børn med smitsomme sygdomme. Sygdomme der i høj grad smitter personalet, som nok heller ikke bliver mindre syge.</p> <p>MED udvalget frygter at manglede vikarmidler vil betyde, at der vil mangle vikarmidler til f.eks. ferieperioderne om sommeren, efterårsferien, vinterferien og ved kursus dage.</p> <p><u>Reducering af indsatsen i forhold til børn med tale-hørevanskeligheder.</u> Set i et forebyggende perspektiv er besparelsen ikke at foretrække. MED udvalget mener at der risikeres, at børn med tale- hørevanskeligheder ikke får den fornødne støtte og hjælp i deres udvikling, og derved kan deres vanskeligheder forværres.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<p><u>Omlægning af støttepædagogfunktion samt reduktion i antallet af støtte-ressourcepædagoger:</u></p> <p>MED udvalget kan støtte omlægningen af støttepædagogfunktionen sådan, at den fremstår som mere fleksibel og effektiv til glæde for børnene og deres udvikling.</p> <p>MED udvalget kan ikke støtte forslaget om, at der spares en stilling i støtte-ressourcekorpsen. Det virker ikke som nogen god idé at tage midler fra det fo-rebyggende arbejde med børn i udsatte positioner, i deres tidlige alder. Det vil for os at se have virkning på børnenes mulighed for at være i stand til at kunne nå deres fulde potentiale.</p>
Børnehuset Troldebo	Karina Alsted	<p>MED-Udvalget har forståelse for Ishøj kommunes økonomiske situation, og har taget budgetforslaget til efterretning.</p> <p>Udvalget udtaler, at det er beklageligt, at der foreslås nedsættelse af vikarmid-lerne til vuggestuebørnene.</p>
Dagplejen	Annelise Fagerlin	<p>Med – udvalget i dagplejen har flg. kommentarer til budget 2020.</p> <p>Besparelsen på vikar budget i vuggestuerne er for store, stemmer ikke overens med regeringens visioner om flere hænder i dagtilbud. Det presser personalet og mindre muligheder for kompetenceudvikling.</p> <p>Meget positivt med lavere udgifter til overførelsesindkomster pga. bedre kon-junkturner.</p> <p>Stordrift Kærbo/Torsbo. Mister man ikke følingen med stederne, når man skal lede 2 så store institutioner.</p> <p>Positivt at der bliver tilføjet midler til fys/ergo området for børn og unge, men foruroligende at antallet der har behov, er stigende.</p> <p>Kan det betale sig at spare på vedligehold af bygninger vel vidende, at det kan få konsekvenser på længere sigt.</p> <p>Opmærksomhed på nødvendighed af opførelse af ny institution da børneantallet ikke er så stigende som først antaget.</p>
Regnbuen	Lotte Willads Petersen	<p>MED-udvalget i Regnbuen har på vores møde den 11.oktober 2019 gennemgået og drøftet budgettet for 2020 og overslagsårene 2021-2023. Vi har noteret os, at der skal spares på vikarbudgettet for vuggestuerne, hvilket vi synes er bekym-</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
Femkanten	Oscar Bloch	<p>Femkantens MED-udvalg har drøftet det udsendte sparekatalog. Vi har flg kommentarer.</p> <p>Generelt har vi forståelse for at Ishøj Kommune er i en økonomisk presset situation, og at det kan være nødvendigt at finde besparelser. Som udgangspunkt er ikke-borgernære besparelser at foretrække, besparelser, der ikke medfører nedgang i serviceniveaet.</p> <p>Forslag BUU 01. Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn.</p> <p>Gennemføres dette forslag, vil både forældre og personale i kommunens dagtilbud mærke en forringelse., specifikt vuggestuene, som herved får markant dårligere mulighed for vikardækning ved sygdom, kurser mv. For Femkantens vedkommende vil det betyde en nedskæring i vikarbudgettet på ca. 185 timer. Det er ikke fornuftigt, specielt ikke når man tager i betragtning af, hvor vigtigt det er at have tilstrækkeligt personale til at sikre udviklingen hos de små nye borgere.</p> <p>Forslag BUU 14. Omlægning og reduktion af Støttepædagogtimer.</p> <p>Det er svært konkret at læse ud af forslaget, hvad det får af betydning for det enkelte dagtilbud. Vi kan ikke tilslutte os forslaget, der medfører en forringelse af de støttefunktioner, der gives til dagtilbuddene. Der gives i forvejen mange afslag på støttepædagog.</p>
Elverhøj	Charlotte Seim	<p>Medudvalget i Elverhøj anerkender med budget 2020-2023, at der skal spares penge. Dog har udvalget nogle bekymringspunkter i forhold til besparelserne, som vil blive delt her under:</p> <p><i>Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn.</i></p> <p>Mangel på personale rammer hårdest i vuggestue, hvorved fravær af personale i vuggestuen oftere vikardækkes end fravær i børnehaven. Vores oplevelse og vurdering er desuden, at vuggestuebørn har flere timer i daginstitution end børnehavnene, samt at vuggestuebørn ikke i lige så høj grad holder ferie som børnehavnene. Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuen vil derfor medføre forringelse af den pædagogiske kvalitet samt af den direkte omsorg.</p> <p><i>Besparelse på aktivitetsmidler til sprogarbejdet i institutioner.</i></p> <p>Medudvalget mener principielt ikke, at det er rimeligt at opgaver, som omlæg-</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<p>ges til driftssteder, ikke bliver fulgt med de aktivitetsmidler som tidligere hørte til opgaven, men i stedet skal finansieres af den eksisterende ramme.</p> <p><i>Nedsættelse af vikarmidler i SFO.</i></p> <p>Medudvalget har en bekymring for, at denne besparelse især vil påvirke de nye SFO børn som starter pr. 01.04. For de nye SFO børn er der tale om, at det er en stor omvæltning at begynde i SFO. Derfor er det vigtigt at netop opstarten bliver så succesfuld som mulig, hvilket kræver det nødvendige personale, herunder vikardækning ved fravær.</p> <p><i>Nedlæggelse af "Afrikaturen".</i></p> <p>Medudvalget tænker, at børnene fortsat kan have glæde af Afrikaturen, men gerne med nogle justeringer. Det tværfaglige samarbejde har haft gavn af at sundhedsplejersker og pædagoger har mødtes om denne opgave, og fra medudvalget tror vi ikke, at vi endnu har set det fulde potentiale af dette tværfaglige samarbejde.</p> <p><i>Mindre service fra gartner- og gårdmænd i kommunens daginstitutioner.</i></p> <p>Medudvalget vil gerne understrege, at vi er yderst tilfredse med den service vi modtager fra gartner og gårdmænd. Vi oplever at gartnere og gårdmænd er med til at sikre, at vores borgere synes, det er godt og rart at komme på vores driftssted. Vi oplever at når vores ude-arealer er indbydende og pænt vedligeholdt, så indbyder det til, at alle passer på vores legeplads og institution. Derved er vedligehold også forbyggende i forhold til hærværk m.m.</p> <p>Vi er kommet til den konklusion, at vi gerne vil være med til at tale ind i hvilke opgaver vi kan skære ned på og hvilke opgaver vi skal bevare. Fx er nedfaldsblade i en daginstitution af stor værdi for børnene, hvorfor vi ser det som nødvendigt, at bladene om efteråret bliver blæst væk af gartnere og gårdmænd.</p> <p><i>Effektivisering af familiebehandlingen.</i></p> <p>Medudvalget oplever, at der i Ishøj er mange borgere, som gerne vil benytte sig af familiebehandlingen i Familieværkstedet. En besparelse på området kan betyde længere ventetid og vil dermed være en forringelse af den kvalitet og service, som borgerne har mulighed for at møde.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<p><i>Omlægning af støttepædagogfunktion samt reduktion i antallet af støtte-ressourcepædagoger.</i></p> <p>Det er uklart at se konsekvensen af denne besparelse. Omlægningen vil give en øget effektivisering i forhold til den nuværende visiteringsmodel, hvilket med udvalget ser som positivt. Men det er uklart om det reelt vil opleves som sådan, når der samtidig spares en stilling, set i lyset af Kvalitetsrapport for dagtilbud 2019, hvor efterspørgslen på støtte-ressourcepædagoger er større end de visiterede forløb.</p> <p><i>Reducering af indsatsen i forhold til børn med tale-hørevanskeligheder.</i></p> <p>Medudvalget oplever på nuværende tidspunkt et stort behov for indsatser i forhold til tale-hørevanskeligheder, og tænker derfor det vil være uhensigtsmæssigt med denne besparelse.</p> <p><i>Tilførsel af ressourcer til fys-ergo område.</i></p> <p>Medudvalget oplever at denne tilførsel vil komme vores målgruppe til stor gavn. Vi synes det er meget positivt at denne tilførsel påtænkes.</p>
<p>Gildbroskolen</p>	<p>Konst.leder Lykke Dyrlund Sørensen</p>	<p>BUU: Sammenlægning af klubtilbud</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ LokalMed ser med stor bekyrning på forlaget om sammenlægning af klubtilbuddene på Gildbroskolen og Vejlebroskolen. Vi mener, det kan blive sværere at opfylde klubstrategien, når tilbuddene bliver færre og frygter, at vi dermed rammer færre elever. ➤ Vi oplever, at hvis der er flere tilgængelige muligheder for aftenklub, føler færre elever sig nødsaget til at finde andre steder at mødes, fx på gaden ➤ Personalet i de to klubber har fingeren på pulsen og har et tæt samarbejde med gadeplan, dette medfører, at vi kan forebygge kriminalitet, uhensigtsmæssige grupperinger oa. ➤ Ifølge klubrapporten er børnene ikke så gode til at bevæge sig rundt mellem skolernes klubtilbud, dette bekræfter vores erfaring, da de er afhængige af relationer til de voksne, som de kender fra hverdagen <p>BUU: Reducering af adm. udgifter ifm. visitation til LæseLøft</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ LokalMED på Gildbroskolen bifalder reduceringen af administrative udgifter til LæseLøft, så ressourcer til at iværksætte lokale indsatser i

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
Vibeholmskolen	Kirsten Koudahl	<p>stedet fordeles på skolerne</p> <p>MED-udvalget ved Vibeholmskolen har drøftet <i>Budget 2020 og overslagsårene 2021-2023</i>, som vi tager til efterretning.</p> <p>Vi har med glæde noteret os, at Vibeholmskolens idrætshal fortsat er på investeringsoversigten.</p>
Ishøj Skole	Lars Peter Halmø	<p>Lokal-MED synes, det er ærgerligt, at der fortsat skal findes besparelser, men anerkender at der skal være balance i det kommunale budget. Vi finder det positivt, at spareforslagene rammer såkaldt ”varme hænder” så lidt som muligt, da der er et stort behov for disse ressourcer både på skole og sfo-området. Det er også positivt, at der er peget på konkrete spare-områder i stedet for en rammebesparelse.</p> <p>Forslaget der omhandler reduktion af administrative udgifter i forbindelse med visitation til LæseLøft betyder jf. besparelsens bemærkninger, at LæseLøftet nedlægges. Vores erfaringer med LæseLøftet er, at forløbet på kort sigt har kunnet gøre gavn, men at det er mere usikkert, hvilken effekt det har på længere sigt. Som det fremgår af besparelsesforslaget vil udgifterne til selve LæseLøftet (svarende til 1 lærestilling) blive omlagt til at frigøre ressourcer til at iværksætte lokale indsatser på skolerne i Ishøj. Lokal-MED er nysgerrig omkring, hvad en omlægning af ressourcerne vil komme til at betyde for den enkelte skole.</p> <p>Lokal-MED opfordrer til, at de frigivne ressourcer kommer ud på skolerne eller ressourcerne gives til f.eks. ”ordblindelærerne/konsulenterne” der er tilknyttet skolerne. Det er for Lokal-MED vigtigt at de frigivne ressourcer kommer direkte til gavn for eleverne.</p> <p>Selvom spareforslaget vedr. nedsættelse af vikarmidler i sfo er relativt begrænset, er det vores oplevelse, at vikarmidlerne i forvejen er pressede, så selv små besparelser kan få betydning. En konsekvens kan blive, at personaler skal ”løbe hurtigere” i perioder, da der ikke er midler til at sætte vikarer ind.</p> <p>I bevillingsbeskrivelsen side 58 og 59 bliver det nævnt, at behovet for specialundervisning har været under stor forandring de sidste år, og der er en væsentlig stigning af børn og unge, som er diagnosticeret med ADHD, autismeforstyrrel-</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<p>ser og/eller angstproblematikker. Lokal-MED er bekymret for, hvilken betydning dette har for inklusionen i forhold til trivsel og dermed læring – både for de inkluderede børn og for de øvrige børn i klasserne. Lokal-MED går ind for inklusion, men mener også, at vi som følge af forandringerne på specialområdet er ved at nå en grænse for, hvor meget skoler/klasser kan håndtere børn med særlige udfordringer. For at kunne hjælpe børn med særlige udfordringer, kræver det en massiv indsats. En konsekvens af flere børn med udfordringer i klasserne kan være medvirken- de til, at forældre fravælger folkeskolen.</p>
<p>Vejlebroskolen</p>	<p>Poul Kyndi Laursen</p>	<p>Nedsættelse af vikarmidler i sfo:</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p>Sammenlægning af Gildbroskolens og Vejlebroskolens aftenklub:</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p>Køkkenpersonale til skolernes kantiner:</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p>MED-udvalget har derudover en generel bekymring i beskærelserne, der findes i andre punkter på Børne- og Uddannelsesudvalgets område, da de vedrører tidlige indsatser og støtteområder for børn, der har det svært eller er i risiko for at få det. Besparelserne kan på kort sigt og i det enkelte budgetår synes relativt små, men tidlig indsats bør prioriteres, hvorfor de indsatser, der måtte træde i stedet, bør sikres de bedste muligheder for succes.</p>
<p>Strandgårdskolen</p>	<p>Jan Mindegaard</p>	<p>Strandgårdskolens MED-udvalg har på sit møde den 4. oktober 2019 behandlet forslaget til Budget 2020 og overslagsårene 2021-2023.</p> <p>MED-udvalget har følgende bemærkninger:</p> <p>MED-udvalget udtaler bekymring over besparelser, der rammer kommunens børn:</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<ul style="list-style-type: none"> • Reducering af indsatsen ift. børn med tale-/hørevanskeligheder. • Besparelsen på aktivitetsmidler til sprogarbejdet i daginstitutioner. • Effektivisering af Familiebehandling <p>Det er besparelser, der rammer i forvejen udsatte børn og familier.</p> <p>MED-udvalget undrer sig over sammenhængen i, at man forkorter skoledagen, men samtidig vil reducere vikarmidler til SFO'erne. Med en forkortet skoledag vil der være flere børn i SFO'erne.</p> <p>MED-udvalget undrer sig over, at der nedlægges/sammenlægges aftenklubber, inden klubrapporten er drøftet og evalueret.</p> <p>Derudover tager MED-udvalget Budget 2020 og overslagsårene til efterretning.</p>
<p>Kirkebækskolen</p>	<p>Iben Goffmann</p>	<p>Vi takker for muligheden for at blive inddraget som høringspart ift. Ishøj kommunes budget for 2020.</p> <p>Vi har på Kirkebækskolen noteret os, at der er forslag om tilførsel af ressourcer til fys/ergoområdet, som kan have betydning for vores gældende rammeaftale.</p> <p>Vi har derudover ikke specifikke bidrag til budgetudspillet og sparekataloget, da det overordnet ikke influerer på Kirkebækskolens budget eller praksis. Kirkebækskolen er takstfinansieret, og derfor opererer vi med vores økonomi i en mere markedsorienteret kontekst end hovedparten i Ishøj kommunes institutioner.</p> <p>Vi har dog en overordnet tilgang til de forslag forvaltningen har sendt ud som Sparekatalog.</p> <p>Vi ser, at der er en tendens til at spare på områder, hvor det går ud over børn og unge, som har behov for en særlig hånd og støtte, for ad denne vej at nå frem til en tilværelse indenfor arbejdsmarkedet eller i uddannelsesfeltet. Denne støtte ser vi blive taget fra dem, og det kan risikere at få den uhensigtsmæssige konsekvens, at sandsynligheden for at disse mennesker ender på overførselsindkomst øges.</p> <p>Det skal undgås, at en besparelse i 2020 resulterer i en livslang udgift til overførselsindkomst.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
<p>Center for Børn og Forebyggelse</p>	<p>René Juhl</p>	<p>Vi tænker eksempelvis på</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn og i SFO • Besparelse på aktiviteter til sprogarbejde i institutioner • Effektivisering af familiebehandling. • Reducering af indsatsen i forhold til børn med tale-hørevanskeligheder. <p>MED-udvalget i Center for Børn og Forebyggelse (Rådhus) har behandlet forslag til besparelser, med effekt i 2020, på et møde d. 7. oktober 2019. Medarbejdernes kommentarer gennemgås under de respektive forslag i nedenstående.</p> <p>BUU01: Nedsættelse af vikarmidler til vuggestuebørn</p> <p>I Center for Børn og Forebyggelse har vi en bred og specialiseret viden om børns udvikling, og ser derfor med bekymring på forslag, der handler om at nedjustere antallet af 'varme hænder' omkring vores helt små børn.</p> <p>Som bekendt har vi som kommune – såvel som nationalt set – et stort fokus på tidlig forebyggelse i en erkendelse af, at vi vil kunne undgå mere omfattende og omkostningstunge foranstaltninger, hvis vi sætter ind i de tidlige år.</p> <p>En stor andel af vores arbejde i CBF er at understøtte daginstitutionerne i opgaverne med inklusion af småbørn med udfordringer – og som led i det arbejde, er der behov for så fuld dækning som muligt.</p> <p>BUU08: Nedlæggelse af "Afrikaturen"</p> <p>Afrikaturen har styrket det tværfaglige samarbejde imellem sundhedsplejersker og pædagoger i daginstitutionerne om tidlig opsporing af børn med trivselsproblemer bl.a. i form af overvægt. Fra CBF er en bekymring, om antallet af overvægtige børn i alderen 2½-6 år vil stige som en konsekvens af den foreslåede nedlæggelse. Det vil i sidste ende kunne medføre en større omkostning for Ishøj Kommune.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<p>BUU12: Reducere adm. udgifter ifm. visitation til Læseløft</p> <p>Undersøgelser viser, at elever med læsevanskeligheder der modtager den rette hjælp i tide, har en større chance for at gennemføre en ungdomsuddannelse. Vi ser derfor med bekymring på eventuelle besparelser af talehørekonsulenternes indsats ved Læseløftopgaven. Vores bekymring er bl.a., om de nye lokale tiltag vil kunne give så tilstrækkeligt stort et løft, at læsesvage elever undgår specialundervisning.</p> <p>BUU13: Reducering af indsatsen ift. børn med tale-/hørevanskeligheder.</p> <p>I Center for Børn og Forebyggelse har vi en bekymring for, at daginstitutionerne, skolerne, forældrene og ikke mindst børn og unge med behov for specialiseret tale- og sprogpædagogisk støtte vil blive berørt af en eventuel besparelse. I sidste ende vil det kunne medføre en vanskeligere livsbane for de børn og unge med sproglige udfordringer – hvilket ultimativt kan betyde en stigning i antallet af børn i segregerede tilbud og/eller børn der på sigt frafalder ungdomsuddannelser mm. Talehørekonsulenterne tilbyder tæt vejledning til institutionerne i målet om at løfte de sprogligt svageste børn; det samme gælder til skolerne og der laves sprogscreening bl.a. alle børn i børnehaveklasse i Ishøj.</p> <p>BUU14: Omlægning af støttepædagog og samt reduktion i antallet af støtte-/ress. pæd.</p> <p>I Center for Børn og Forebyggelse ser vi positivt på en omlægning af støttepædagogfunktionen til en resourcefunktion, idet denne model vil understøtte vores ideologier og visioner om at kunne benytte ressourcerne fleksibelt, og når behovet opstår. Den øgede fleksibilitet vil kunne komme flere børn til gavn, og sikre at de små børn, der oplever udfordringer tidligt i livet, kan hjælpes i gang med gode børneliv i gode inkluderende fællesskaber. Denne nye model vil i højere grad kunne vise sig effektiv, såfremt der ikke samtidig bespares på området. Trods omlægning og effektivisering af ressourcer vil en besparelse på området betyde, at færre børn får en rettidig indsats tidligt i deres institutionsliv.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
Tandplejen	Birgitte Sindrup	Vi har drøftet sparekataloget i Tandplejens MED-udvalg og har taget det til efterretning uden yderligere kommentarer.
Ishøjgård		<p>Medarbejderne på Familieværkstedet har følgende kommentarer til en besparelse på kr. 300.000 på den forebyggende dagbehandling:</p> <p>Vi henviser til, at der i beskrivelse af ændringer står: ”Konsekvensen formentlig vil forringe kvaliteten, da der ved mere omfattende opgaver skal ske en effektivisering.”</p> <p>Det betyder, at familier med børn i alderen mellem 0-18 år, som henvises til forebyggende dagbehandling og støtte på familieværkstedet efter §52 i serviceloven, fremover må forvente ikke at modtage samme hjælp og støtte som hidtil.</p> <p>Hvis denne besparelse, prioritering vedtages, kommer det til at betyde, at de mest udsatte og sårbare familier i Ishøj Kommune ikke vil blive tilbudt den nødvendige hjælp/støtte, og familierne vil få svært ved at tilbyde deres børn et liv, der lever op til Ishøj Kommunes ”Børne- og Ungepolitik”.</p>
Center for Kultur og Fritid	John Romlund	Ingen bemærkninger.
Kulturskolen	Anna Daub Svanholt	Ingen bemærkninger.
Ungdomsskolen	Brian Larsen	Intet modtaget
Kulturium Musikteater, Biograf & Bibliotek	Marie Herborn	<p>Kulturium Musikteater, Biograf & Biblioteks MED-udvalg er glade for at konstatere, at der er flere vigtige og nødvendige anlægsønsker fra Kulturium med i investeringsoversigten.</p> <p>MED-udvalget drøftede desuden de tre besparelser på Kulturiums område; lyd-bøger, administration/porto og kulturnatten. MED-udvalget mener særligt, at kulturnatten vil kunne mærkes af Ishøjs borgere, som et årligt samlingspunkt for mange, der forsvinder. Det kunne være ønskværdigt hvis man valgte at gen-tænke kulturnatten til et nyt fælles tværgående kulturelt koncept f.eks. som i ånd med Børn i Byhaven eller lokale aktiviteter i forbindelse med Vestegnens kulturnatte, i stedet for at spare hele summen væk. Dette da kulturen potentielt for et relativt lille beløb kan nå rigtig mange borgere og understøtte de nye politiske strategier omkring medborgerskab og kultur. De to øvrige besparelser tages til efterretning.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
<p>Idræts- Fritidscenter og Svømmehal</p> <p>Center for Voksne og Velfærd</p>	<p>Kai Strandgård Hansen</p>	<p>Intet modtaget – de holder møde om budgettet den 4. november.</p> <p>Fælles-MED støtter op om de høringssvar, som de lokale MED-udvalg under CVV har indgivet. Fælles-MED vil dog alligevel påpege følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Fælles-MED er bekymrede for den foreslåede besparelse på §107-området, da det i forvejen er et område, der er stor bevågenhed på ift. at finde de økonomisk mest ansvarlige tilbud, der matcher borgernes behov. Det er fælles-MEDs overbevisning, at det er meget svært at finde yderligere besparelser på området. - Derudover vil fælles-MED gerne udtrykke bekymring for de foreslåede besparelser på vejlederteamet, da teamet i forvejen er meget presset. En yderligere besparelse vil kun forøge dette pres.
<p>Hjemmeplejen og Hjemmesygeplejen</p>		<p><u>Høringssvar til Sparekatalog 2020-2023</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Sammenlægning af funktioner på Kærbo og Torsbo: <p>En fordel ved at der er en samlet overordnet ledelse er, at der er ens retningslinjer for borgere, pårørende, medarbejdere mv. Der kan endvidere gøres brug af stordriftsfordele i forhold til at lægge dele af plejehjemmenes personale sammen.</p> <p>En af fordelene kan være, at der er en indgang til plejehjemmene i Ishøj. Dette gælder også i forhold til samarbejdet, tilbud vedr. døgnpladser mm.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ikke fysisk udsendelse af pensionisthåndbogen: <p>Umiddelbart var der enighed om, at det var en god idé, at spare penge på udsendelsen af håndbogen. Det er vigtigt, at borgere stadig får mulighed for at få den fysisk, da mange borgere ikke kan komme ind elektronisk og finde oplysningerne.</p> <p>Hertil kan tilføjes, at der kan ses på mulighederne for hvordan man fremtidigt sikrer at borgere der ikke umiddelbart har IT-kundskaber, kan gøre mere selv-hjulpene indenfor brug af diverse IT-løsninger.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<ul style="list-style-type: none"> • Personlige tillæg - tilpasning af rådighedsbeløb: <p>Der er enighed i, at alle skal have tilsvarende samme rådighedsbeløb.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Afskaffelse af havehjælp til pensionister: <p>Der er enighed i, at det kan være noget man kan spare på. Men samtidig skal det påpeges, at det er vigtigt at det er helt tydeligt for borgerne, at ansvaret for at vi som Hjemmepleje og Hjemmesygepleje nemt kan komme ind til alle borgere.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Afskaffelse af fritvalgsbeviser - madordning: <p>Der er enighed i, at denne ordning ville være god at afskaffe.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hjemtagelse af rygestopkurser: <p>Der er enighed i, at det er en god idé.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hjemtagelse af 4 borgere - misbrugsområdet: <p>Der er enighed i, at det er godt for de borgere der kan hjemtages, da de kan få hjælpen tæt på. Endvidere er det godt, da det er billigere at behandle borgere selv. Men der er enighed i, at det er en forudsætning man kan håndtere disse borgere selv og give dem et ordentligt tilbud.</p> <p>Drøftelse heraf og hvordan vi kan samarbejde med Pitstop i forhold til vores borgere.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tilpasning ressourcer - Pitstop: <p>Ingen kommentarer.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Revisitation på dyre sager - § 107: <p>Her er det svært fra MED-udvalget at gennemskue evt. konsekvensen af besparelsen, så derfor ingen kommentarer hertil.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<ul style="list-style-type: none"> Tilpasning af arbejds gange og forløb - handicap/psykiatri: <p>Der er ingen kommentarer til denne besparelse.</p> <p><i>Generelt er der enighed i, at flere af besparelserne lyder rigtig fornuftige, særligt der hvor det ikke går ud over varme hænder.</i></p>
<p>Kærbo</p>	<p>Susanne Jørgensen</p>	<p>Først har Med-udvalget lidt tilføjelser til beskrivelse af Kærbo. Omsorgscentret Kærbo består af: 74 plejeboliger, 30 ældreboliger, 19 flexible omsorgspladser, daghjem med 15 visiterede borgere, aktivitetscentre/ på Kærbo cirka 750 borgere benytter Kærbo, i snit 100-125 om dagen. Egely aktivitetsscenter med cirka 50 borgere med anden etnisk baggrund benytter Egely, i snit 12-20 om dagen. Der forventes salg af 15 plejehjemspladser til andre kommuner. Kærbo har eget produktionskøkken som leverer mad til Kærbos beboere, og desuden leverer mad til Ishøj Kommunes borgere som ved behov, visiteres til madservice. Madservice leveres som køle/vacuummad 2 gange om ugen. Kærbo har en cafe, hvor ikke visiterede borgere kan købe deres mad.</p> <p>Høringssvar budget 2020.</p> <p>Ishøj Kommune ønsker, at høste stordriftfordele på Kærbo og Torsbo ved, at etablere en fælles administration, ledelse og servicefunktioner fra budget 2020. Vedrørende fælles plejehjemsleder for Torsbo og Kærbo, mener vi, det betyder meget, at der er nærværende ledelse, som vi har nu. Ved manglende nærværende ledelse, smitter det af, hele vejen gennem organisationen.</p> <p>Vedrørende reduktion af teknisk servicemedarbejder med 1,7 medarbejder, pt er der på Kærbo 3 teknisk service medarbejdere og på Torsbo 1 teknisk servicemedarbejder. Vi er bekymrede for, at det vil betyde længere sagsbehandling, flere udgifter til håndværkere, flere opgaver lagt på plejepersonalet. Eks ved akut stop på maskiner i køkkenet, så er der driftstop, det kan få store konsekvenser for levering af mad i cafe, plejehjem, madservice, som det er nu klarer teknisk service det meget hurtigt. Et andet eks, der er stor/hurtig udskiftning af borgere på de flexible omsorgspladser, her er det teknisk service som vasker/desinficerer senge, sætter loftflise op mm. Teknisk servicemedarbejdere udfører mange håndværksmæssige opgaver og sparer derved kommunen for en masse penge. Ved færre teknisk servicemedarbejdere vil det betyde, der skal tilkaldes flere håndværkere og det vil betyde flere udgifter. Transporten mellem</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
		<p>de 2 centre vil også betyde noget. Plejepersonalet er meget bekymrede for, at de skal overtage mange af opgaverne, det vil gå ud over både det fysiske og psykiske arbejdsmiljø.</p> <p>Vedrørende reduktion af administrationspersonale, Kærbo har 2 medarbejdere og Torsbo 1 medarbejder og der ønskes reduktion på 0,8 medarbejder. Der kommer rigtig mange mennesker på Kærbo hver dag som har brug for hjælp, det er taxachauffører, ambulancefolk, borgere, beboere, pårørende, personalet mfl, de henvender sig i administrationen, hvor de får hjælp. Ligeledes er der rigtig meget administration med så mange forskellige opgaver, der er mange ansatte, Kærbo er en stor organisation, så vi kan ikke se der kan undværes nogen i administrationen.</p> <p>Kærbo er en stor organisation som har et godt ry. Vi har i 2019 arbejdet på at ”justere” normeringen fra 1,4 til 1,3 på plejehjemmet og fra 1,56 til 1,3 på de flexible omsorgspladser, vi har også fået tilført 1,9 mill kr. Vi har åbnet en ny afdeling med 9 plejehjemspladser, vi har lukket en afdeling ned med 11 plejehjemspladser, og vi har åbnet en afdeling med 11 flexible omsorgspladser, vi er ikke helt færdige med justeringen endnu. Ligeledes er vi i gang med et vaske-tøjsprojekt, hvor et privat firma skal vaske beboernes tøj, som også lige skal falde på plads. Al forandring er en udfordring, kræver tid, ekstra indsats inden det hele falder på plads. Vi synes Kærbo har haft rigtig mange forandringer i 2019, det har påvirket medarbejdernes arbejdsmiljø både fysisk og psykisk, så vi er bekymrede for endnu en spareplan. Vi mener det vil betyde, et sænket serviceniveau for beboerne /borgerne, ikke mindst den menneskelige kontakt om-sorg for borgerne /beboerne, pårørende, her betyder tid rigtig meget.</p>
<p>Torsbo</p>	<p>Dina Munk</p>	<p>Vi er enige i, at en overordnet ledelse for de 2 plejehjem i kommunen giver god mening.</p> <p>Angående nedskæringer på de administrative medarbejdere samt pedelfunktionen på de 2 plejehjem – Vi ved ikke nok om hvilke funktioner der er på Kærbo.</p> <p>På Torsbo har vi brug for,</p> <ul style="list-style-type: none"> • At der er daglig administrativ hjælp • At der kommer en pedel, hver dag på Torsbo <p>Vi er tilfredse med, at intet af personalet, der varetager plejen bliver ramt.</p>

Centre/driftssteder	Leder	Kommentarer
Træning og Rehabilitering		<p>MED-udvalget støtter op om givne spareforslag, med følgende kommentarer:</p> <ul style="list-style-type: none"> Rygestopkurser: Udvalget finder, at det er en god idé at trække rygestopkurserne hjem, da vi forventer at kunne tilbyde mere sammenhæng med de øvrige sundhedsindsatser i Træning og Rehabilitering. Sammenlægning af funktioner på Torsbo/Kærbo: Der vil nedlægges servicemedarbejder stillinger. Træningscentret benytter sig af servicemedarbejderne på Kærbo på lige fod med resten af afdelingerne. Der er bekymring for, at besparelsen på servicemedarbejdere også vil betyde serviceforringelser for Træningscentret.
Kløverengen, Ung på Vej, Pitstop og Udsatteteamet	Anette Harbers van Bijlevelt Rix	Vi har fra Kløverengen intet at bemærke, andet end en generel bekymring for, en vedvarende udhulning af vores velfærd, særligt hos dem vi vurderer, har det sværest.
Handicap og Psykiatri	Kim Hostrup Hansen	<p>Hørings svar personale reduktion 0,8 % på vejlederteamet</p> <p>I vejlederteamet har der været en tendens til en øget stigning i antallet af sager, efter vi har indført §82b, som er et kortere og mere intensivt forløb for udsatte borgere. Derudover har vi som sidste år set en øget tilgang af borgere med erhvervet hjerneskade, som højst sandsynligt vil være stigende i årene fremover. Derudover kan vi se at kompleksiteten i borgernes sygdom er blevet større. Derfor vil det være en udfordring at reducere i medarbejdergruppen. Borgere har ydermere givet udtryk for bekymring af ressourcer i nogle af vores tilbud.</p> <p>Muligheder for at løse opgaven trods en reduktion:</p> <p>Vi forventer over de næste 2-3 år at §82b vil reducere forløbene i forhold til de noget længere forløb på §85, da vi kan afslutte borgeren før. Det betyder, dog øget ressourcer til etablering af §82b, hvor der skal investeres flere ressourcer, for at opnå effekten.</p> <p>Øget samarbejde med Hjemmeplejen, kunne måske frigive ressourcer. Der hvor vi kan skære væk er vedligeholdelse opgaver, som er af mere plejende karakter. Det betyder at borgerne kan klare sig for den minimumsstøtte, som er nødvendig. Det vil dog betyde en større arbejdsbyrde for hjemmeplejen.</p>

Centre/driftsteder	Leder	Kommentarer
		<p>Fokus på kærneopgaven og dermed en prioritering af hvilke projekter som vi skal bruge ressourcer på og hvilke vi kan skære væk.</p> <p>Høringssvar på besparelse på 600.000 kr. på køb af pladser på Myndighed.</p> <p>Muligheden for at opnå besparelsen er uklar, da området er svært styrbart. Effeter spareforslaget er fremsat, Har en netop fremlagt analyse, vist at der i 2020 vil være en større tilgang af borgere, som betyder en væsentlig merudgift for 2020. Analysen viser også at vores kvalitetssikring er robust og at det ikke er muligt at udøve besparelser. Derimod kunne fokus ligge i forebyggelse, i samarbejde med CBF, hvor mange af sagerne på vores område er affødt.</p>
Ishøj Uddannelse og Job	Mette Hensel	Ishøj Uddannelse og Job LokalMED har ingen kommentarer til budget 2020.